

## Strażacy ostrzegają: Zima to czas pożarów!



O tej porze roku najczęstszą przyczyną pożarów jest niewłaściwa eksploatacja urządzeń grzewczych, elektrycznych lub gazowych

Fot. Marian Paluszkiwicz

**W**eekendy są najpracowitsze dla strażaków-ratowników. Dlatego apelują do wszystkich mieszkańców o zachowanie ostrożności i przestrzeganie zasad bezpieczeństwa oraz zdrowego rozsądku przy ogrzewaniu swoich domów i mieszkań. Przed zbliżającym się kolejnym, zimowym

weekendem przypominają, że „złodziej zostawi ściany, a ogień zmiecie wszystko”

— Tylko w styczniu br. nasi strażacy na całej Litwie ugasili 855 pożarów. 20 ludzi w wyniku tego „cichego niebezpieczeństwa” zginęło, a 30 osób doznało znacznych obrażeń. W ubiegłym roku o tej samej porze odno-

towano 754 pożarów, 14 osób zginęło, a 24 doznało obrażeń.

Najwyższy czas, aby ludzie z tej zatrważającej statystyki wyciągnęli wnioski — powiedział w rozmowie z „Kurierem” Vladas Rakštelis, rzecznik prasowy Departamentu Ochrony Przeciwpożarowej i Ratunkowej.

str. 5 >>

## Na Litwę dotarło echo duńskiej wizyty prezydent Grybauskaitė

Choć prezydent Dalia Grybauskaitė z wizyty w Danii wróciła już przed tygodniem, dopiero wczoraj na Litwie omawiano zagraniczną podróż prezydent. Omawia-

no zresztą nie samą wizytę i co podczas niej prezydent Grybauskaitė powiedziała w wywiadzie dla czołowego duńskiego dziennika „Politiken”

„Prezydent dąży do całkowitej niezależności od Rosji” — pod takim tytułem właśnie ukazał się w duńskiej gazecie wywiad z litewską prezydent.

str. 4 >>

### W NUMERZE

Googlowski „Street View” już lustruje Litwę

Str. 2

W polskich słodyczach nie ma zanieczyszczeń

Str. 3

Pięć godzin demontowali zbiornik z papierosami

Str. 6

Rasistowski skandal na El Clasico



Str. 9

Dlaczego maleje liczba wniosków o zmianę nazwiska?

Str. 11

Kolejna Zbiórka, a pierwsza w tym roku...



Str. 12

ISSN 1392-0405



9 771392 040028

# Dlaczego maleje liczba wniosków o zmianę nazwiska?

22 stycznia br. Ministerstwo Sprawiedliwości RL poprzez swoją stronę internetową poinformowało, że w latach 2010-2012 zaobserwowano malejącą tendencję zgłaszania wniosków o zmianę imienia i/lub nazwiska. Ministerstwo widzi w tym efekt zredukowania drogi proceduralnej dla niektórych rodzajów motywowania zmiany — część kompetencji przeniesiono z ministerstwa na urzędy stanu cywilnego najbliższe miejscu zamieszkania osoby zainteresowanej. Niewątpliwie uproszczenie wymagań proceduralnych wpłynęło na zmniejszenie liczby wniosków, jednakże ministerstwo pominęło w komunikacie czynnik mający zdaniem Fundacji zdecydowanie większe znaczenie.

Ministerstwo przemilczało fakt wprowadzenia w 2011 r. pewnych istotnych zmian w rozporządzeniu Ministra Sprawiedliwości o potwierdzeniu zasad zmiany imienia, nazwiska i narodowości (ISA-KYMAS DĖL ASMENS VARDŲ, PAVARDĖS IR TAUTYBĖS KEITIMO TAI-SYKLIŲ PATVIRTINIMO).

Chodzi mianowicie o skreślenie następujących przypadków motywowania zmiany imienia i/lub nazwiska:

11.2 chce (osoba wnioskująca – przyp. aut.) mieć nazwisko wspólne z małżonkiem;

11.3 chce powrócić do poprzedniego nazwiska;

11.4 chce mieć podwójne nazwisko (do swego nazwiska dołączyć nazwisko małżonka);

11.9 chce mieć nazwisko niewskazujące stanu cywilnego;

11.10 chce swoje litewskie nazwisko w formie gramatycznej (z litewskim przyrostkiem i/lub końcówką) zmienić na takie samo w formie niegramatycznej (bez litewskiego przyrostka i/lub końcówki), lub odwrotnie – chce nazwisko w formie niegramatycznej zmienić na takie samo nazwisko w formie gramatycznej;

17. Jeżeli jeden z rodziców niepełnoletniego dziecka w chwili zawarcia małżeństwa przybiera nazwisko małżonka lub po rozwodzie wraca do swego poprzedniego nazwiska, to nazwisko niepełnoletniego dziecka jest zmieniane za pisemną zgodą drugiego



Zmiany mają charakter ograniczania praw rodzica oraz dziecka, jeżeli ukończyło ono 10 lat.

18. Narodowość zezwala się zmienić, jeżeli wnioskodawca chce przyjąć narodowość jednego ze swoich rodziców lub dziadków.

Największy wpływ na malejącą liczbę wniosków mogło mieć skreślenie punktu 11.9 dotyczącego form nazwisk niewskazujących na stan cywilny i punktu 11.10 dotyczącego dodania lub usunięcia litewskiej końcówki z nielitewskiego nazwiska.

Uwzględniając te zmiany, sytuacja wygląda zupełnie

inaczej i o ile uproszczenia proceduralne są godne pochwały, to zmiany ww. rozporządzeń mają charakter ograniczania praw, zwłaszcza że nie brakuje osób, które chciałyby skorzystać z prawa zmiany nazwiska na podstawie nieaktualnych już punktów rozporządzenia. W takim świetle komunikat na stronie ministerstwa może być przejawem niesolidności i ma za zadanie odwrócić uwagę obywateli od niekorzystnych dla nich zmian legislacyjnych. □

**Europejska Fundacja Praw Człowieka**

## SERCE DLA SERCA — APEL O POMOC

Mówią, że pieniądze szczęścia nie dają, a zdrowia nie można kupić. Tym słowom można zaprzeczyć.

12-letnia Czesia Czernuszewicz ze wsi Nowy Dwór (gmina dajnowska) czeka na nowy dar życia. I dla niej on się mierzy w pieniądzech. A dokładnie — blisko 400 tys. litów, jakie są potrzebne na przeszczep serca. Aktualnie nasza rodaczka znajduje się w szpitalu we Francji, gdzie choroba wyznacza długość jej życia. Czesia cierpi na ciężką chorobę serca — idiopatyczną kardiomiopatię rozstrzeniową — i w jak najszybszym terminie niezbędny jest przeszczep serca. Francuscy lekarze mogą wykonać operację już w marcu. Potrzebne są tylko pieniądze...

Rodzice Czesi — Czesława i Henryk Czernuszewiczowie zdają sobie sprawę, że koszt operacji ich córki przekracza ich możliwości finansowe, ale wierzą, że na jej drodze pojawią się dobrzy ludzie i pomogą Czesi wygrać walkę o życie.

Liczy się każda wpłata.

Samorząd rejonu sołecznickiego apeluje do przedsiębiorców, kierowników placówek, wszystkich mieszkańców rejonu i ludzi dobrej woli o pomoc dla Czesi Czernuszewicz.

Podajemy numer konta, na jaki można wpłacić pieniądze: Swedbank LT987300010019407701 Česlava Černuševič.

Za okazaną pomoc dziękujemy i życzymy Państwu zdrowia!

